ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LONG AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-THKSTTHC
V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số
05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của

Thủ tướng Chính phủ

Long An, ngày      tháng    năm 2023

Kính gửi:
- Các sở, ngành tỉnh;
- Các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn
tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 23/02/2023, Thủ tướng Chính phủ ban hành Chỉ thị số 05/CT-TTg về
tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh
và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn
đến năm 2030 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2023 và những năm tiếp theo.

Để triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 05/CT-TTg của Thủ tướng Chính
phủ, UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các
nội dung công việc sau:

1. Thủ trưởng các sở, ngành tỉnh; các cơ quan đơn vị ngành dọc đóng
trên địa bàn tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố

a) Triển khai, quán triệt toàn bộ nội dung Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày
23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức
các đơn vị, phòng ban trực thuộc. Đẩy mạnh tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng
của Đề án 06. Xác định Đề án 06 là nhiệm vụ trọng tâm, phải được tiến hành thường
xuyên, liên tục ở tất cả các cấp, các ngành, các địa phương trên cơ sở huy động sự
tham gia tích cực của người dân, doanh nghiệp. Việc triển khai phải có trọng tâm,
trọng điểm, làm từ từ đơn giản đến phức tạp, thực chất, hiệu quả, tránh chồng chéo,
đầu tư dàn trải, gắn trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Thường xuyên
kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Đề án 06 tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

b) Phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh thực hiện có hiệu quả các nội dung,
nhiệm vụ của Đề án 06 để đạt được các mục tiêu phục vụ phát triển kinh tế, xã hội,
hoạch định chính sách, chỉ đạo điều hành của lãnh đạo các cấp và giải quyết thủ
tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến phục vụ người dân, doanh nghiệp.

c) Thường xuyên, tăng cường hỗ trợ người dân, doanh nghiệp trong thực
hiện, giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến; thay đổi tư duy từ
“làm thay, làm hộ” sang hỗ trợ, hướng dẫn để nâng cao kỹ năng số cho người dân,
doanh nghiệp.

d)  Đẩy nhanh tiến độ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính
theo đúng quy định của Chính phủ tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày
08/4/2020 và Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021; cán bộ, công chức,

2

tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính không được yêu cầu, người dân, doanh
nghiệp cung cấp giấy tờ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đã được số hóa theo
đúng quy định.

đ) Thực hiện nghiêm việc tiếp nhận, xử lý hồ sơ trực tuyến, không để tình
trạng giải quyết hồ sơ chậm, muộn. Đẩy mạnh cung cấp, thanh toán phí, lệ phí giải
quyết thủ tục hành chính bằng hình thức trực tuyến.

e) Không yêu cầu người dân xác nhận chứng minh thư nhân dân 9 số trong
giải quyết công việc cho cá nhân, tổ chức.

g) Chỉ đạo các đơn vị, bộ phận liên quan thuộc phạm vi quản lý thực hiện
nghiêm quy định của Luật Cư trú năm 2020 và Nghị định số 104/2022/NĐ-CP,
không yêu cầu người dân xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi tiếp nhận, giải
quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến; thực hiện khai thác thông tin về
cư trú của công dân theo quy định tại Điều 14 Nghị định số 104/2022/NĐ-CP và
chỉ đạo của UBND tỉnh tại các Công văn: 8392/UBND-NCTCD ngày 13/9/2022,
số 9959/UBND-NCTCD ngày 26/10/2022, số 658/UBND-THKSTTHC ngày
01/02/2023.

h) Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đổi mới phương thức, lề lối
làm việc, kiên quyết xử lý theo quy định những cán bộ, công chức, viên chức có
hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực, tự ý đặt ra thủ tục hành chính không đúng quy định
hoặc để chậm, nuộn hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính.

2. Giao Công an tỉnh (Cơ quan Thường trực Đề án 06)
 - Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ban Thường vụ

Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị chỉ đạo các sở ngành, địa phương tiếp tục triển khai, đẩy
mạnh thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh.

-  Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai có hiệu quả
Đề án 06. Tuyên truyền, vận động người dân cài đặt, sử dụng ứng dụng VneID;
phối hợp, hướng dẫn các cơ sở giáo dục, ngân hàng, các tổ chức tín dụng thực hiện
khai thác thông tin công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, tài khoản định
danh điện tử để dần thay thế các loại giấy tờ công dân, trước mắt là thay thế sổ hộ
khẩu, sổ tạm trú giấy.

3. Văn phòng UBND tỉnh
- Thực hiện theo dõi, công khai kết quả đánh giá chất lượng phục vụ người

dân, doanh nghiệp của các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố trong
giải quyết thủ tục hành chính dựa trên dữ liệu, thời gian thực theo Quyết định số
766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ, bảo đảm công khai, minh
bạch, cá thể hóa trách nhiệm của người đúng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương.

-  Tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản chấn chỉnh, khắc phục hạn chế
trong công tác kiểm soát thủ tục hành chính; nâng cao chất lượng giải quyết thủ
tục hành chính; dịch vụ công trực tuyến.

3

- Phối hợp với các sở,  ngành tái cấu trúc quy trình nghiệp vụ các thủ tục
hành chính, dịch vụ công trực tuyến thiết yếu tại Đề án 06 theo hướng dẫn của các
bộ chuyện ngành.

4. Sở Thông tin và Truyền thông
- Rà soát nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu

tại văn bản số 1552/BTTTT-TTH ngày 26/4/2022 của Bộ Thông tin và Truyền
thông; hoàn thành kết nối giữa Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính
cấp bộ, cấp tỉnh với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ giải quyết thủ tục
hành chính, dịch vụ công theo Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021
của Chính phủ.

- Chủ động phối hợp với Bộ Công an, Bộ Thông tin và Truyền thông và các
cơ quan có liên quan thường xuyên rà soát, kiểm tra, đánh giá an toàn Hệ thống
thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh bảo đảm an toàn thông tin, an ninh
mạng để kết nối, khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ giải quyết thủ
tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến; hoàn thanh kết nối, tích hợp,
chia sẻ dữ liệu kết quả giải quyết thủ tục hành chinh từ Hệ thông thông tin giải
quyết thủ tục hành chính tỉnh, Cơ sở dữ liệu quốc gia, Cơ sở dữ liệu chuyên ngành
thuộc phạm vi quản lý với Kho quản lý dữ liệu điện tử của tổ chức, cá nhân trên
Cổng Dịch vụ công quốc gia để chia sẻ, tái sử dụng dữ liệu đã được số hóa trong
toàn quốc thống nhất, hiệu quả.

5.  Sở Y tế
Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh sử dụng thẻ căn

cước công dân gắn chíp tích hợp thông tin bảo hiểm y tế trong khám bệnh, chữa
bệnh; đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt trong thanh toán viện phí.

6. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội
- Tổng hợp, cung cấp đầy đủ thông tin dữ liệu về hộ nghèo, hộ cận nghèo

vào cơ sở dữ liệu để kết nối, chia sẻ với các bộ, ngành, địa phương phục vụ công
tác đảm bảo an sinh xã hội và giải quyết thủ tục hành chính.

- Phối hợp với các đơn vị chức năng thực hiện chi trả qua tài khoản cho
100% các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội từ ngân sách nhà nước.

7. Sở Xây dựng
Triển khai Hệ thống thông tin về nhà ở và thị trường bất động sản theo hướng

dẫn của Bộ Xây dựng; kết nối, chia sẻ với Cơ sở dữ liệu đất đai quốc gia phục vụ
công tác quản lý nhà nước, giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh
nghiệp.

8. Sở Nội vụ
Hoàn thiện, triển khai Hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức,

viên chức theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Nội vụ, phục vụ kết nối, chia sẻ dữ liệu
với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

4

9. Sở Tư pháp
Triển khai thực hiện cấp Giấy khai sinh điện tử, trích lục khai tử điện tử trên

Hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử theo hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Tư pháp.
10. Sở Tài chính
Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tiếp tục rà soát, tham mưu UBND

tỉnh miễn giảm phí, lệ phí trong thực hiện dịch vụ công trực tuyến để khuyến khích
người dân, doanh nghiệp thực hiện.

Theo chỉ đạo trên, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc, tập
trung, khẩn trương triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Trung tâm PVHCC tỉnh;
- Phòng THKSTTHC;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH

   Nguyễn Văn Út

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-10T14:19:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	Nguyễn Anh Việt<anhviet@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-17T15:11:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN - Long An
	Nguyễn Văn Út<nvut@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-17T16:43:29+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-17T16:43:33+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-17T16:43:38+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-17T16:43:46+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!